

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPLATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 "
Na poczcie, już z odnośnikiem	2,90 "
kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na poczcie, już z odnośnikiem	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 a ronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczyby w guidelineach. Placówki i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Leonarda i Feliksa
Czwartek: Nikandra i Karyna

CHOJNICE, czwartek dnia 7. listopada 1929 r.

Słońca wschód 70.7 zachód 16.20
Księżyc wschód 12.35 zachód 19.06

Sejm odroczone na 30 dni

Warszawa, 5. 11. 29.

Wczoraj, dnia 5 listopada o godzinie 12-tej w południe miało odbyć się posiedzenie Sejmu. Tymczasem o godzinie 11 premier Świątowski wręczył marszałkowi Sejmu Daszyńskiemu następujące zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej:

„Napodstawie artykułu 25 konstytucji odra-

czam z dniem 5 listopada sesję zwyczajną Sejmu na dni 30”.

Premjer zaznaczył przytem, że Prezydent nie ma bynajmniej zamiaru rozwiązywania Sejmu. Wobec tego marszałek Daszyński odwołał dzisiejsze posiedzenie.

Zarządzenie Prezydenta ma prawdopodobnie na celu uspokojenie umysłów.

Wybuch wulkanu Santa Maria

300 osób straciło dotychczas życie
Straty materialne są olbrzymie

Nowy Jork, 5. 11. 1929.

Jak donoszą z Guatemali, wulkan Santa Maria, leżący w odległości kilkunastu mil na zachód od stolicy, rozpoczął swą działalność i wyrzuca od wczoraj wielkie masy lawy, która zalewa okolice.

Szkody, wyrządzone przez wybuch wulkanu, wynoszą, jak się przypuszcza, kilkaset tysięcy dolarów.

Nowy Jork, 5. 11. 1929.

Associated Press donosi z Guatemali, że wul-

kan Santa Maria znajduje się w pełnej akcji. W dniu dzisiejszym stwierdzono bardzo liczne i nadzwyczaj silne wybuchy. Dotychczas utraciło życie 20 osób.

Według innych pogłosek liczba zabitych dochodzi do stu a niektóre wiadomości mówią nawet o 300 ofiarach.

W całym kraju panuje niepokój, ponieważ ludność obawia się, że wybuch może, podobnie jak w roku 1902, zakończyć się trzęsieniem ziemi, które wówczas nawiedziło część kraju.

Niedzielne bójkę partyjne w Austrii

stają się od pewnego czasu narodowym zwyczajem
Ostatnie starcia w Mödling i w Purkersdorf

Wiedeń, (AW).

W niedzielę doszło do starć między narodowymi socjalistami a socjaldemokratami w miejscowości Moedling pod Wiedniem.

Narodowi socjaliści, którzy w większej liczbie przechodzili przed domem, mieszcącym lokal socjaldemokratów, zostali powitani gwizdami i wrogimi okrzykami. Silny oddział policji zdołał zapobiec bójkę i usunął narodowych socjalistów.

Po raz drugi jednak narodowi socjaliści zbliżyli się do tego domu, przyczem socjaldemokraci rozpoczęli formalny atak celem odparcia nadcho-

dzących. Tym razem oddział policji nie mógł opanować położenia, wobec czego policjanci założyli bagnety na broń i przy użyciu białej broni rozproszyli walczących.

Ranny poważnie w lewą rękę został jeden z uczestników bójkę, niejaki Piplitz, majster stolarski. W bójkę szereg osób odniosło lżejsze rany.

W Purkersdorfie w czasie mszy polowej przy udziale 2 tysięcy heimwehrowców doszło do lekkiego starcia między członkami Heimwehry, a maszerującą w pobliżu młodzieżą socjaldemokratyczną.

Niesłychany terror wyborczy na Litwie

Ludności nie pozwolono głosować na kandydatów nierządowych
Wymuszeniem, groźbą i oszustwem rząd przeprowadzał wybory gminne

Kowno, (AW).

Jak podaje „Lietuvos žinios“ ludność litewska nie jest zadowolona z przeprowadzonych wyborów do samorządów gminnych.

Prawie wszędzie włościanie zmuszeni byli do głosów na kandydatów rządowych, w tych zaś miejscowościach, gdzie ludność głosowała na swych kandydatów, wybory przerywano, lub też brano pod uwagę tylko głosy oddane na kandydatów rządowych.

W tych wypadkach oświadczano, że niema dałej potrzeby głosować, gdyż widocznie wszyscy

mieszkańcy uznają kandydata rządowego. W wielu miejscowościach do wyborów stanęła zaledwie 14 do 20 zwolenników rządu, gdyż ludność przekonaną, że głosy jej nie na wiele się przydadzą i czy tak, czy inaczej będzie wybrany kandydat rządowy, głosów wcale nie oddawała.

We wszystkich lokalach wyborczych znajdowała się policja, która sprawdzała, na jakiego kandydata głosuje dana osoba. O ile stwierdzono, że włościanin chciał oddać głos na kandydata nierządowego był on narażony na liczne szykany.

Krwawe strzały na granicy śląskiej

Przemysłnicy spirytusu. — Jeden z szmuglerów zabity, drugi ranny

Lubliniec, (AW).

Ub. nocy, na odcinku granicznym Ligota Woznicka, w powiecie lublinieckim, funkcjonariusze straży granicznej zauważyli większą liczbę osób, przechodzących nielegalnie przez granicę.

Ponieważ osobnicy ci nie zareagowali na wezwanie zatrzymania się, strażnicy graniczni dali za uciekającymi kilka strzałów, skutkiem któ-

rych poniósł śmierć na miejscu jeden z przemysłników niejaki Bolesław Chwist z Jastrzębia, pow. Zawiercie. Inny przemysłnik Stanisław Laciuk z Sielc, pow. Zawiercie, został ranny w nogę.

Reszta przemysłników zbiegła, pozostawiając na miejscu około 60 litrów spirytusu denaturowanego, pochodzącego z Niemiec.

Wojna chińsko-sowiecka rozgorzała na dobre

Rosyjskie wojska rozpoczęły ofensywę.

Londyn, (AW). Z Szanghaju donoszą, iż w Mandzurji wojska sowieckie rozpoczęły silną ofensywę przy poparciu kanonierek na rzece Sungari. Wojska chińskie zmuszone były do cofnięcia się. Armia czerwona zajęła miejscowość Fu-Hin. Również z Tokio nadchodzą wiadomości o walkach na granicy mandzursko-sowieckiej. Wzmocniona akcja bojowa daje się zauważyć zarówno na północnym, jak i na wschodnim froncie w Mandzurji.

Zjazd urzędników Kas Komunalnych i Oszczędnościowych

odbył się ubiegłej niedzieli w Poznaniu.

Poznań, (AW). W niedzielę obradował zjazd urzędników Kas Komunalnych i Oszczędnościowych, w obecności 80 członków woj. poznańskiego i pomorskiego. Fachowe referaty wygłosili pp.: dr. Dalbor prezes Sądu Administracyjnego, p. Mravincis i dr. Hubert. Jako miejsce przyszłego zjazdu ustalono m. Poznań. Goście z Pomorza domagali się jednak, aby następny zjazd odbył się w Bydgoszczy. Sprawa ta będzie załatwiona przez zarząd.

Trzy zadania polityki niemieckiej

Oczywiście rewizja granic wschodnich na pierwszym miejscu.

Berlin, 5. 11. 29. Na zgromadzeniu partii demokratycznej w Lubecie wygłosił przemówienie b. minister Koch, który wymienił trzy zadania polityki niemieckiej: rewizję granic wschodnich, przyłączenie Austrii i skuteczną ochronę mniejszości niemieckiej zagranicą.

Mówca podkreślił, że zadania te dadzą się urzeczywistnić tylko w drodze pokojowej.

Wieś kresowa pod wodą

Utonęło troje małych dzieci.

Wilno, (AW). Na skutek ostatnich deszczów oraz podniesienia się poziomu wody na jeziorze Dymasza, pod wsią Zasiele, w rejonie Wiżajni, została przerwana tama na jeziorze, co spowodowało, że część wsi została zalana wodą. Podczas powodzi, w jednej z zagród, utonęło troje małych dzieci. Ponadto pod naporem wody uległo zniszczeniu 10 zabudowań gospodarskich z tegorocznymi zbiorami.

Tragedja na torze kolejowym

4 osoby zginęły śmiercią.

Paryż, (AW). Na jednej ze stacji kolejowych w pobliżu Meaux zdarzył wczoraj się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 4-ch osób. Grupa pasażerów, która miała przesiąść się z jednego pociągu do drugiego, zmuszona była do przejścia przez tory. Nadjeżdżający w tym czasie pociąg pędzący, idący z Paryża, najechał na matkę z trójkiem dzieci. Ciało najechanych zostało w straszliwy sposób zmasakrowane. Ponadto dwie osoby odniosły ciężkie rany.

Pochód manifestacyjny zwierząt

odbył się ub. niedzielę we Lwowie.

Lwów, (AW). Towarzystwo ochrony zwierząt urządziło w niedzielę na ulicach Lwowa manifestacyjny pochód zwierząt. Na przedzie niesiono tablicę z wezwaniem, by w myśl rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej społeczeństwo otaczało zwierzęta opieką.

Czy jesteś już członkiem

L. O. P. P.?

Rada Naczelna Stronnictwa Narodowego

Uchwały z niedzielnej konferencji

Warszawa, 4. 11. 1929.

W niedzielę, dnia 3-go bm., odbyło się w Warszawie, w salach Resursy Obywatelskiej, posiedzenie Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego. Obecni byli przedstawiciele wszystkich bez wyjątku okręgów w kraju. Udział w obradach brało 120 osób.

Na posiedzeniu porannym, prezes Rady i Zarządu, p. Joachim Bartoszewicz, po uczczeniu pamięci zmarłych: śp. Jana Harusewicza i śp. Józefa Kamińskiego, wygłosił przemówienie o goślnych zadaniach Stronnictwa Narodowego w dzisiejszym życiu państwa. Następnie składali sprawozdania, sekretarz generalny p. pos. Wierczak (organizacja) oraz pp. przewodniczący sekcji: Kozłowski (samorządowa), Kwasięborski (organizacja społecznych miejskich), Fijałkowski (rolna), Holder - Eggerowa (kobieta), Kornecki (oświatowa), poczem przedstawiono sprawozdanie finansowe i Komisji Rewizyjnej. Zarządowi udzielono jednomyślnie absolutorjum i uznanie.

Na posiedzeniu popołudniowym wygłosił pos. Rybarski sprawozdanie polityczne. W rozprawie zabierali głos pp. Stroński, Dąbrowski, Ilski, Sacha, Kiniorski, Petrycki, Pełowska.

Następnie powzięto jednomyślnie następującą uchwałę:

„Rada Naczelna Stronnictwa Narodowego po wysłuchaniu sprawozdania Zarządu Głównego Stronnictwa i Klubu Parlamentarnego wyraża władzom Stronnictwa swe pełne zaufanie.

Stwierdzając bardzo trudne położenie Państwa, Rada Naczelna kładzie szczególny nacisk na następujące najpilniejsze zadania i obowiązki:

W dziedzinie życia duchowego narodu: obrona wiary i stanowiska Kościoła Katolickiego w państwie przeciw naporowi, podważającemu o-

becnie w spotęgowanej mierze religiję, na wszystkich polach.

W dziedzinie gospodarczo - finansowej: przywrócenie równowagi, zachwianej przez przerosł gospodarstwa państwowego kosztem - ił gospodarczych społeczeństwa, paraliżowanych przez nadmierny fiskalizm i przez złą gospodarkę wielu przedsiębiorstw państwowych; naprawa w jaknajkrótszym czasie katastrofalnego wprost położenia rolnictwa, wywołanego w znacznej mierze przez wadliwą rolną politykę rządu.

W dziedzinie politycznej: stanowcze przeciwstawianie się polityce rezygnacji z najistotniejszych praw i wartości narodowo - państwowych, zagwarantowanych Polsce traktatem wersalskim. Polityka polska nie może biernie patrzeć na osłabianie bezpieczeństwa na gruncie międzynarodowym. Polsce nie wolno otworzyć wrót państwa osiedlaniu się u nas obywateli niemieckich, pionierów niemieckiej myśli odwetowej.

Krzyżowa droga nowego rządu francuskiego

Z jednej strony chwala energię jego premiera, z drugiej strony przepowiadają mu upadek w tym jeszcze tygodniu. Tardieu chce ściślejszej współpracy z parlamentem

Paryż, (AW).

W oświadczeniu wobec przedstawicieli prasy nowy premier Tardieu stwierdził, iż bezwzględnie po podjęciu prac parlamentarnych, rząd przedstawi Izbie rezultaty konferencji haskiej. Równocześnie nowy rząd położy znaczny nacisk na prace nad budżetem oraz reformą finansową. Zmierzając do realizacji powyższych celów gabinet Tardieu wstąpi na drogę jaknajściślejszej współpracy z parlamentem i jest przekonany, że

Wyteżyc należy siły, celem jaknajszybszej i jaknajskuteczniejszej zmiany stosunków na ziemiach wschodnich, wytworzonych przez politykę, zgnębłą dla podstawowych interesów narodu i państwa.

Nakazem państwowego instytutu samostanowienia jest walka w obronie porządku prawnego w Państwie, którego naruszenie wprowadza rozstrój w życie społeczeństwa, zagraża mu jeszcze większym zamętem, podważa powagę Państwa na zewnątrz i, demoralizując ludność, przygotowuje na przyszłość stosunki, w których rządzenie Państwem będzie niezmiernie trudne. Walka o usunięcie tego zła jest warunkiem istotnej naprawy naszego ustroju.

Nadto uchwalono:

„W związku z ostatnimi wydarzeniami Rada Naczelna, stwierdzając, że przeciwstawienie się zarządzeniom marszałka Sejmu, przedstawiciela jednej z naczelnych władz Państwa, i znieważenie jego osoby obniża powagę Państwa na zewnątrz i wewnątrz i przynosi szkodę Państwu, potępia te akty, niezależnie od swojego politycznego stosunku do marszałka Sejmu“.

W Brukseli zjawiał się „potomek“

króla Jana Sobieskiego

Skarży on państwo polskie o zwrot majątków

Budapeszt, 5. 11. 1929.

„Pesti Naplo“ donosi, że rzekomy potomek króla Jana Sobieskiego chemik z Brukseli, hr. Jan Karol Pooder, polecił adwokatowi budapeszteńskiemu Szekeresowi wytoczenie skargi przeciw państwu polskiemu o zwrot dóbr rodziny Sobieskich,

skonfiskowanych(?) przed 150 laty. Hr. Pooder zamierza udowodnić dokumentami, że jest bezpośrednim potomkiem Jana Sobieskiego i że ma prawo do jego dóbr, które zostały nieprawie skonfiskowane.

Niemcy oprą się płaceni dłużeń wojennych

Hugenberg osiągnął cyfrę, potrzebną do rozpisania referendum

Berlin, 4. 11. 1929.

Według wiadomości, które napłynęły do dzisiaj godziny 1 popołudniu, cyfra osób, które zapisały się w całej Rzeszy na listy zwolenników referendum ludowego przeciwko planowi Younga, przekroczyła procent, wymagany do rozpisania referendum.

Rezultaty z dzisiejszego przedpołudnia są następujące: liczba uprawnionych do głosowania wynosiła 39991993, zapisało się zaś na listy 4062068 osób, t. j. 10,66 proc. uprawnionych do głosowania. Ogólna liczba uprawnionych do głosowania w całej Rzeszy wynosiła 41278897, brakuje więc jeszcze wyników zapisów z obszarów, posiadających 1286904 uprawnionych. Według ostatnich jednak doniesień z brakujących okręgów liczba zapisów w nich nie obniżyła poprzedniego procentu, temsamem więc akcja Hugenberga i Hitlera odniosła sukces.

Sfery republikańskie i demokratyczne są skonsternowane tym wynikiem, który jest dosyć

niespodziewany, gdyż początkowo liczba zapisów na listy „Volksbegehren“ była dość niewielka. Ze swej strony prasa prawicowa twierdzi, że akcja zapisów odbywała się w atmosferze największego terrorku ze strony rządu niemieckiego i rządu pruskiego. Między innymi rząd Rzeszy za powiedział wytoczenie postępowania dyscyplinarnego wszystkim urzędnikom, którzy zapisali się na listę „Volksbegehren“. W tych warunkach — twierdzi prasa Hugenberga i Hitlera — wynik zapisów oznacza duże zwycięstwo akcji plebiscytowej.

Z Paryża donoszą, że fakt uzyskania przez Hugenberga wymaganej większości plebiscytowej wywołał tam wielkie wrażenie, tem bardziej, że oficjalne komunikaty niemieckie od samego początku mówiły o zupełnym fiasko akcji Hugenberga.

Na listy „Volksbegehren“ zapisało się najwięcej osób z Pomeranii (przeszło 32 proc. ogólnej liczby uprawnionych), a potem w Prusach Wschodnich (24,5 proc.).

parlament ze swej strony udzieli mu odpowiedniego poparcia.

Paryż, (AW).

Prasa francuska naogół z ulgą wita rozwiązanie kryzysu gabinetowego. Większość dzienników podkreśla z żywym uznaniem zręczność polityczną i energję Tardieu, któremu udało się w tak krótkim czasie opanować sytuację. Nie brak wszakże, zwłaszcza na lewicy, i głosów o tonie krytycznym. Tak więc „Populaire“ nie wróży długowieczności nowemu gabinetowi i wyraża przypuszczenie, że już w najbliższy czwartek tj. w dzień kiedy gabinet Tardieu przedstawi się parlamentowi Francja stanie się widowiskiem nowego kryzysu gabinetowego. Inne dzienniki lewicowe bardziej wstrzemięźliwe, ograniczają się do stwierdzenia, że Tardieu udało się narazie rozwiązać tylko techniczną stronę zagadnienia, a więc uformować listę członków gabinetu. Los rządu wszakże zależy będzie od tego, czy zdoła on zwycięsko wyjść z ognia debaty parlamentarnej. Nie ulega wątpliwości, iż stosunek poszczególnych stronnictw do nowego gabinetu uwarunkowany jest treścią programu rządu. W tym też duchu formułują swe uwagi organy umiarkowanej opinii publicznej.

Wszystkie dzienniki zgodnie wyrażają radość z pozostania na stanowisku Brianda. Na uwagę jeszcze zasługuje głos „Echo de Paris“ zblizzonego do sfer sztabu generalnego, który nie kryje zadowolenia z zamiany Painleve na stanowisku ministra spraw wojskowych na generała Maginot.

Ucieczka z tortur sowieckich

Helsingfors, 5. 11. 1929.

Prasa donosi, że w ostatnim czasie zaczęli przybywać do Finlandji zbiegowie ze znanego więzienia sowieckiego w Sołowkach.

Wczoraj przybyło do Finlandji 13 mężczyzn i 1 kobieta, którym udało się uciec z Sołówek przed trzema tygodniami po zabiciu strażnika. Uciekinierzy cały ten czas spędzili w okropnych warunkach, uciekając przez bezludną tajgę bez ciepłej odzieży, zapasów żywności a nawet bez kompasu.

Zbiegowie opowiadają o nieprawdopodobnym okrucieństwie władz sowieckich w stosunku do więźniów w Sołowkach i o tragicznej śmierci w lu tym rb. 150 więźniów, którzy przed śmiercią byli w okropny sposób torturowani przez władze więzienne.

Znaczenie projektu regulacji Wisły

Uniezależnienie naszego eksportu morskiego od taboru kolejowego. — Regulacja Wisły to nowe ogniwo, wiążące Polskę gospodarczo i handlowo z całym światem

Toruń, 4. 11. 1929.

Perjodyczny brak wagonów towarowych w okresie jesiennym i wiosennym, tamujący nietylko ruch towarowy w kraju, ale także eksport węgla i drzewa, czyni aktualną sprawę stworzenia sprawnej linii wodnej dla taniego przewożenia towarów przeznaczonych dla eksportu z miejsca produkcji do portu przeładowania.

Trzy lata temu z bardzo wielkim zainteresowaniem omawiano projekt „kanału węglowego“ któryby najprostszą linią połączył zagłębie węgla w śląskie z kanałem bydgoskim a przezeń i dolną Wisłę z Tczewem, Gdańskiem i Gdynią. Projekt ten okazał się po dokładnym zbadaniu mało praktycznym a przede wszystkim za droгим. To też nikt go już nie podtrzymuje, ale na jego miejsce występuje plan regulacji i uszlachetnienia naszej głównej magistrali wodnej — Wisły.

Projekt, wysunięty przez wydział regulacji rzek i dróg wodnych przy Lidze Narodów, obejmuje regulację Wisły środkowej, od ujścia Sanu, aż po Toruń, na długości 430 km. Koszty stworzenia odpowiednich koryt na wodę wysoką, średnią i niską oblicza wydział Ligi Narodów na 300 milionów franków w złocie. Jako uzupełnienie tego

projektu poleca tenże wydział regulację dolnej Wisły, tak, by żegluga odbywać się mogła bez przerwy nawet w czasie niskiego wodostanu. Regulacja tego odcinka kosztować ma przeszło 100 milionów fr. w złocie.

Ten projekt został przez rząd nasz przyjęty i jak donoszą z kół miarodajnych w ministerstwie robót publicznych opracowano już plan odpowiedni, który w tych dniach ma być przedłożony radzie ministrów, aby z wiosną przyszłego roku można już przystąpić do prac regulacyjnych. Plan rządowy przewiduje równoczesną pracę na kilku odcinkach całej trasy, oraz wykończenie wszystkich prac w ciągu lat dziesięciu.

Plan to więc obszerny i kosztowny, ale pod względem gospodarczym zapowiadający korzyści nie małe.

Przedewszystkiem umożliwi odciążenie kolei i stworzy nietylko nową linię transportu wodnego i to taniego, ale pokryje cały kraj siecią tych linii. Wisła bowiem przecina kraj nasz od południa ku północy, a przez swe bogate w wodę dopływy dociera do krańców południowych i wschodnich. Wobec tego drzewo i zboże łatwo z miejsca produkcji drogą wodną docierać będą do portu w

Gdyni, a stąd na rynki zagraniczne. Najważniejsze jest jednak to, że przewóz drogą wodną będzie znacznie tańszy, przez co nasz węgiel, drzewo i zboże, które z powodu zbyt drogiego przewozu kolejowego za drogo się kalkulują na rynkach zagranicznych i nie mogą sprostać konkurencji zagranicznej, uzyskają wiele na swej konkurencyjnej, a przez tańszy i łatwiejszy zbytny na rynkach zagranicznych potaniają również i na rynku wewnętrznym.

Inna, również bardzo ważna korzyść wypłynie dla nas przez umożliwienie ruchu tranzytowego. Wielkie zainteresowanie Czechosłowacji portami w Gdańsku i Gdyni dla swego handlu, wzmocni się jeszcze więcej, skoro będzie można przewozić większe ilości towaru drogą wodną. Ze uszlachetnienia Wisły skłoni państwa zainteresowane do połączenia kanału Dunaj — Odra z polską magistralą wodną, nie ulega wątpliwości.

Dodajmy do tych korzyści gospodarczych jeszcze pozyskanie i oddanie na cele eksploatacji rolniczej ogromnych połaci ziem zalewowych, a będziemy mieli całokształt znaczenia ekonomicznego regulacji i uszlachetnienia Wisły.

Wszystko to uzupełnia fakt, że nad Wisłą leży stolica państwa, gdzie koncentrują się wszystkie drogi handlu krajowego i zagranicznego.

Wobec tego projektu regulacji Wisły jest nowym ogniwem, wiążącym nas gospodarczo i handlowo z całym światem.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 6. listopada 1929 r.

Chojnice

Osobiste.

Referendarz i zastępca starosty chojnickiego p. Młynski przeniesiony został do Grudziądza. Stanowisko jego zajął referendarz starostwa gdyńskiego p. Semrau.

Inspektor poczty p. Englert, który pozostawał w Chojnicach od 10 lat przesiedlony został w tym samym charakterze służbowym do Pinczowa w woj. Krakowskim.

Pan Rapecki, rachmistrz Kasy Skarbowej został na czas nieograniczony delegowany do Izby Skarbowej w Grudziądzu.

Protest niemiecki przeciwko wyborom komunalnym został odrzucony.

Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej. M. in. obradowano nad protestem niemieckim przeciwko ważności wyborów komunalnych. Sprawę protestu referował p. Kaletta. Po dłuższej dyskusji uchwalono większością głosów protest niemiecki odrzucić. Za wnioskiem niemieckim głosowała frakcja niemiecka i socjaliści.

Resztę sprawozdania z braku miejsca podamy jutro.

Wśród naszej młodzieży.

Wczoraj odbyło się zebranie Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Męskiej. Po zwykłych formalnościach załatwiono wybór zastępcy sekretarza druha Belzerowskiego i kapita na sekcji piłki nożnej druha Adamskiego. Dłuższy czas obradowano nad programem nadchodzącego święta młodzieży, które w tym roku przypada na dzień 17 listopada. Postanowiono dzień ten obchodzić bardzo uroczysto. Członkowie gremialnie przystąpią do Sakramentów św. przez cały dzień urządzając się w białe i czarne a wieczorem czeka obywatelstwo nasze uroczysta akademja. Proszono nas, by nie podać jeszcze dokładnego programu, co nastąpi w swoim czasie, ale możemy już zdradzić naszym Czytelnikom, że program jest doskonały. Tak na ucho zdradzimy, że między innymi odegra kilku druhów doskonałą farzę; widziliśmy już próbę jej i możemy wszystkich zapewnić, że 1) uda się doskonale, gdyż role są umiejętnie dobrane, a po drugie — widzowie, mówiąc wulgarnie, pękać będą ze śmiechu.

W związku z tą akademją prosi Stowarzyszenie M. P. miejscowe organizacje i instytucje, by w dniu tym nie urządziły żadnych występów i zabaw. Do prosby tej przylaczamy się i my, apelując gorąco, by dzień ten zarezerwowano Młodzieży, gdyż jest to dzień jej patrona, św. Stanisława Kostki.

Wybory do Sejmiku — Powiatowego odbędą się w dniu 5 stycznia.

Wybory do Sejmiku — Powiatowego powiatu chojnickiego na okres 4 letni 1930 — 1934 w gminach wiejskich i obszarach dworskich powiatu chojnickiego odbędą się w niedzielę dnia 5 stycznia 1930 roku.

Do Sejmiku wybiera się 49 członków z czego przypada na miasto Chojnice 7 członków, na Czernsk 5.

Powiat chojnicki podzielony został na 9 okręgów wyborczych, jak następuje: 1) Lichnowy, 2) Nowacerkiew, 3) Rytel, 4) Łąg, 5) Wiele, 6) Brusy, 7) Leśno, 8) Borzyszkowy, 9) Konarzyny.

Gdzie poszczególne gminy głosować będą, podamy w jednym z następnych numerów.

Do głosowania uprawnieni są wszyscy, którzy w dniu wyłożenia listy wyborców, tj. 11 listopada 1929 roku ukończyli 21 rok życia, mają od dnia 12. 8. 29 r. miejsce stałego zamieszkania w powiecie chojnickim, są obywatelami Państwa Polskiego i posiadają pełnię praw honorowych — obywatelskich.

Przewodniczącym Powiatowej Komisji Wyborczej jest p. Juński, wiceprezes Sądu Okręgowego, zaś członkami pp. Babiński, Lerchenfeld i Hołoga.

Rak ziemniaczany.

Na gruncie leśniczego Franciszka Kopickiego w Asmusie gmina Laska stwierdzono w roku bieżącym raka ziemniaczane. Środki ostrożności ze strony władzy powiatowej zostały zarządzone.

Z zielonej granicy.

Straż graniczna przytrzymała niejakiego Müllera Karola lat 26, który jest obywatelem niemieckim. Müller przekroczył nielegalnie granicę do Polski i usiłował nielegalnie udać się z powrotem do Niemiec.

Dzieje i przeżycia Adama Przybylskiego.

Adama Przybylskiego zna każde małe dziecko w Chojnicach i okolicy. Adam ostatnio występował w roli wojaże ra na powiększenie portretów. Nasi kochani Czytelnicy wybacza, że zajmujemy ich na chwileczkę „sympatycznym” Adamem.

Ma on obecnie lat 22. Jest sierotą. Nie posiada nikogo na świecie. Rodzice jego sprowadzili się z Niemczech w r. 1918. Już po śmierci matki, będąc zwolniony ze szkoły, sprawiał naszym kierownikowi Opieki Społecznej p. Wiśniewskiemu wiele kłopotu. Chciano go zrobić rzemieślnikiem. Uczył się kolejno za fryzjera, krawca, szewca, kupca, drukarza, aż wreszcie stał się robotnikiem.

Na każdej posiadzie nie mógł długo wytrzymać. Rozpoczęła się tułaczka, aż wreszcie począł wielką chęć do wojaka. Poszedł i przyszedł.

Po przybyciu z wojska dano mu schronienie w Szpitalu miejskim. Tam miał być pomocnym, począł kolendować po kupcach i zbierał — samowolnie datki na gwiazdkę dla Szpitala, poczem się ulotnił.

W styczniu br. zgłosił się znowu u p. W. żądając pracy. Ofiarowano mu pracę przy oczyszczaniu ulic z śniegu. Lecz Adam, gdy usłyszał że ma pracować, znikł jak kamfora. Otóż wyszukał sobie odpowiednie miejsce na piecu w Cegielnia na Iglach. Tam przetrzymał aż do zimy. Gdy koty wyszły na dach, Adam pokazał się p. W.

Lecz tym razem spotkanie było radosne, Adam został wojażerem i zarabiał grube pieniądze. Aż wreszcie policja przychwyciła go na żebranie. I tak spędził Adam swoje młode lata. I cóż się z niego stało? Stał się żebrakiem, bo od najmłodszej młodości czuł wstręt do pracy.

Obecnie stawał przed Sądem i skazany został na 4 tygodnie aresztu za włóczęgostwo i żebranie. Po odciernieniu tej kary oddany zostanie pod opiekę Wojewódzkiej Władzy policyjnej, która wskaże mu miejsce w chojnickim Zakładzie Poprawczym, gdzie mu się miejsce całkiem słusznie już od dawna należy.

Przejechany przez furmankę.

Wczoraj w południe przejechany został małoletni syn akuszerki p. S. ze Swornegaci Koła wozu przeszedł chłopcu przez obie nogi.

Winę ponosi w tym wypadku cukiernik f. firmy Radtke który mając najmn. pojęcia o kierowaniu furm, nietylko że jechał galopem, ale wjeżdżał wprost na ludzi. „Szewce pilnuj swego kopyta!”

Zaginiony samolot.

Zakłady wyszkolenia podoficerów lotników w Bydgoszczy donoszą, że onegdaj wystartował na płatowcu Potez 4011 szeregowiec Sochacki w kierunku Poznania i dotychczas nie wrócił.

Ponieważ zachodzi przypuszczenie, że Sochacki uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, przeto wzywa się wszystkich którzyby mieli o tem jakiegokolwiek wiadomości, by donieśli niezwłocznie najbliższemu posterunkowi policyjnemu.

Z Urzędu Stanu Cywilnego od 15 — 31 10.

Urodzenia zgłosili: robotnik Jan Kroplewski Chojnice Władysławek, syn Czesław; robotnik magazynowy Augustyn Szczepański ulica Wysoka 16, córka Zofja; robotnik Brunon Dąbrowski ulica Szewska 6, córka Urszula Anna; magazynier kolejowy Antoni Schulz ulica Człuchowska 61, córka Regina; mechanik Leon Czesław Badziąg ulica Warszawska 7, syn Czesław Jerzy; prowizoryczny hamulec Franciszek Warsiński ulica Gimnazjalna 4-5, syn Czesław Stanisław; cieśla Józef Scheffs ulica Podmurna 5, syn Alfons; stolarz Wawrzyniec Szyszka z Funki, syn Edmund.

Zgony: kupiec Roman Nowacki lat 51, ulica Szewska 12; mistrz kominiarski, Wojciech Trzebiatowski lat 80, ulica Człuchowska 10; uczeń kipiarki Jan Okroj lat 17, zamieszkały w Wielkim Kłęczu powiat Kościerzyna, zmarł w Zakładzie św. Boromeusza; właściciel domu Mikołaj Maślowski 68 lat, ulica Strzelecka 63; wdowa Katarzyna Schmelter urodzona Buenger lat 82; Joanna Prądzińska urodzona Kiedrowicz lat 29, zamieszkała w Żalnie powiat Tuchola; sprzedawczka Berta Gottszalk lat 47, ulica Gdańska 29; Albin Alojzy Spirka 16 dni, syn woźnego Wojciecha Spirki; robotnik Franciszek Kowalik lat 18, zamieszkały w Żalnie powiat Tuchola; robotnik Józef Czapiewski lat 89, ulica Angowicka 46.

Śluby: prokurent Banku Polskiego Wacław Górecki, ulica Strzelecka 38, kawaler i panna bez zawodu Helena Elżbieta Schmelter, ulica Człuchowska 33.

Powiat

Zatwierdzenie wyboru członków zarządu gminy Borski.

Borski, powiat chojnicki. Starosta Powiatowy Dr. Rzóska zatwierdził wybór członków zarządu gminnego gminy Borski jak następuje:

- p. Rekowski Antoniego na sołtysa;
- p. Kowalskiego Józefa na 1 ławnika;
- p. Kuczkowskiego Jana na 2 ławnika;
- p. Libere Bronisława na zastępcę ławnika.

Zatwierdzenie zastępcy przełożonego obszaru dworskiego Dąbrowa.

Dąbrowa, powiat chojnicki. Pan Starosta mianował p. Radziejewskiego Romana z Dąbrowy zastępcą przełożonego obszaru dworskiego Dąbrowa w powiecie chojnickim.

Zatwierdzenie II zastępcy przełożonego obszaru dworskiego Chociński — Młyn.

Chociński - Młyn, powiat chojnicki. Pan Starosta zatwierdził p. Szulca Romana z Zielonej Chociny na II zastępcę przełożonego obszaru dworskiego Chociński - Młyn w powiecie chojnickim.

L. dz. II. 4617/29.

Spis kozłów

w obwodzie miasta Chojnic, które zostały przez komisję licencyjną dnia 22. X. 1929 r. uznane jako zdatne do rozplodu na okres do jesieni 1930 r.

L. p.	Imię i nazwisko i miejsce zamieszkania właściciela	Imię kozła	Kozła		
			wiek	maść i odmiany	pochodzenia
1.	Antoni Szulc Chojnice, Rzeźalna 5.	Belestrus	1½ roku	biały	rasy wiejskiej
2.	Wilhelm Dittmann Chojnice, Sz. Tucholska 13.	Fryc	2½ „	biały	rasy wiejskiej
3.	Augusta Prillowa Chojnice, Mickiewicza 10.	Moritz	3½ „	brunatny	rasy wiejskiej
4.	Augusta Prillowa Chojnice, Mickiewicza 10.	Emil	1 „	biały	rasy wiejskiej

Przewodniczący Komisji licencyjnej

(—) K r a l i

Dyrektor Rzeźni Miejskiej.

2489

Przypominamy rozporządzenia policyjne z dnia 12. 9. 1918 r., w myśl którego używane być mogą do krycia obcych kóz tylko wyżej wymienione kozły. Właściciele kóz i kóz karani będą za przekroczenie wyżej wymienionego rozporządzenia grzywną do 20,— zł. lub odpowiednią karą aresztu.

Chojnice, dnia 31. października 1929 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego.



to miłość. Droga do serca mężczyzny idzie przez żołądek. Każda potrawa musi się udać. Kupujcie zatem:



dla każdego gospodarstwa



7 złotych medali: Katowice, Poznań, Paryż, Nicea, Gdańsk 2. Dłoty medal i dyplom. Powszechna Wystawa Krajowa Poznań 1929.

RUCH w TOWARZYSTWACH

Zebrań miesięczne Towarzystwa Powstańców i Woj. w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 6 listopada br. o godzinie 20-tej w lokalu pana Locha.

O liczne i punktualne przybycie uprasza Zarząd.

Wolność! Zarząd.

„Zjednoczenie Kolejowców Polskich” zwołuje na czwartek dnia 7 listopada o godzinie 19.30 w lokalu pana Jądzewskiego zebrań na które o liczny udział członków prosi Zarząd.

Zebrań Związku Inwalidów Wojennych koło Chojnic odbędzie się w niedzielę, dnia 10 listopada o godzinie 1-szej popołudniu w salce Hotelu Centralnego. Przybycie wszystkich konieczne. Prezes.

Towarzystwo Gimn. Sokół Chojnice. Zebranie miesięczne odbędzie się w czwartek dnia 7 bm o godzinie 20. w lokalu „Konsumu Urzędniczego”. O udział wszystkich członków prosi Zarząd.

